
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 25 июня 2024 г. № 184

г. МАХАЧКАЛА

О мерах по реализации 
мероприятий государственной программы 

Республики Дагестан «Социально-экономическое 
развитие горных территорий Республики Дагестан»

В целях реализации мероприятий государственной программы Республики 
Дагестан «Социально-экономическое развитие горных территорий Республики 
Дагестан», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 18 февраля 2020 г. № 21 «Об утверждении государственной программы 
Республики Дагестан «Социально-экономическое развитие горных территорий 
Республики Дагестан» и внесении изменения в Перечень государственных 
программ Республики Дагестан», в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об 
утверждении общих требований к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, работ, 
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий» Правительство Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на

строительство логистических (оптово-распределительных) центров хранения 
продукции в горных территориях Республики Дагестан согласно
приложению № 1;

Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на
приобретение торгового оборудования в горных территориях Республики 
Дагестан согласно приложению № 2;

Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на



приобретение оборудования по производству пищевой продукции и напитков в 
горных территориях Республики Дагестан согласно приложению № 3;

Правила предоставления субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства в горных территориях Республики Дагестан, на возмещение части 
затрат на покупку малогабаритной сельскохозяйственной техники согласно 
приложению № 4;

Правила предоставления субсидий на возмещение части затрат на 
приобретение оборудования по производству промышленной продукции в 
горных территориях Республики Дагестан согласно приложению № 5;

Правила предоставления субсидий гражданам, ведущим личные подсобные 
хозяйства в горных территориях Республики Дагестан, на возмещение части 
затрат, связанных с развитием пчеловодства, согласно приложению № 6;

Правила предоставления грантов в форме субсидий гражданам, ведущим 
личные подсобные хозяйства, на закладку садов интенсивного типа согласно 
приложению № 7.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Дагестан от 16 сентября 2021 г. 

№ 235 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий для реализации 
мероприятий государственной программы Республики Дагестан «Социально­
экономическое развитие горных территорий Республики Дагестан» (интернет­
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 
21 сентября, № 05002007686);

постановление Правительства Республики Дагестан от 29 апреля 2022 г. 
№ 113 «О внесении изменений в приложения № 1-5 к постановлению 
Правительства Республики Дагестан от 16 сентября 2021 г. № 235» (интернет­
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 
12 мая, №05002008894);

постановление Правительства Республики Дагестан от 30 декабря 2022 г. 
№ 483 «О внесении изменений в приложения № 1-5 к постановлению 
Правительства Республики Дагестан от 16 сентября 2021 г. № 235» (интернет­
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 
6 января, № 05002010464);

постановление Правительства Республики Дагестан от 31 марта 2023 г. 
№ 111 «О внесении изменений в приложения № 1-5 к постановлению 
Правительства Республики Дагестан от 16 сентября 2021 г. № 235» (интернет­
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 
31 марта, № 05002010964);

постановление Правительства Республики Дагестан от 27 июля 2021 г. 
№ 192 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий 
гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку садов 
интенсивного типа» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 28 июля, № 05002007521);

постановление Правительства Республики Дагестан от 27 апреля 2022 г. 
№ 104 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку садов 
интенсивного типа» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 28 апреля, № 05002008837);

постановление Правительства Республики Дагестан от 20 февраля 2023 г. 
№ 40 «О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на закладку садов 
интенсивного типа» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 22 февраля, № 05002010684).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Врешшно исполняющий обязанности
ниеГ ЗЗдГ
(0дств4]|педседателя Правительства

)зЦ Республики Дагестан Р. Алиев

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

